Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022082200116

116

Nº 159, segunda-feira, 22 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 035224/2022. Partes: Alcoa World alumina Brasil Ltda (Contratante);
Universidade Federal do Pará - UFPA (Contratada) e Fundação de Amparo e
Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP (Interveniente Administrativa). Objeto:
Desenvolvimento do Projeto: Curso de Especialização lato sensu em Engenharia Geotécnica
em Parceria com a Alcoa, aprovado pela Resolução do Consepe nº 5.509 de 25/05/2022.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Valor: R$603.866,40 (seiscentos e
três mil, oitocentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos). Vigência: 24 (vinte e
quatro) meses contados a partir da data de sua assinatura. Data de Assinatura:
09/08/2022. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Assinaturas: Otávio Carvalheira, pela Alcoa; Emmanuel Zagury Tourinho, pela Ufpa e
Roberto Ferraz Barreto, pela Fadesp.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Retificação de Contrato - Aditivo n° 050/2022.
Proc: 23074.056118/2022-18 contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função
professor(a) substituto(a) - CCHSA - Departamento de Ciências Sociais Aplicadas - Partes:
Universidade Federal da Paraíba e Roseane de Queirós Santos - Vig: 01.09.2022 a
31.08.2023 - Signatários: Rita de Cássia de Faria Pereira (contratante) e Roseane de Queirós
Santos (contratado) (a).

EDITAL Nº 44, DE 19 DE AGOSTO DE 2022
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e de
acordo com o que dispõe o Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, resolve prorrogar por 01
(um) ano, a partir de 27/09/2022, a validade do resultado do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto na área de Anatomia, promovido pelo Departamento de
Morfologia, do Centro de Ciências da Saúde, Campus I, objeto do Edital n. 27, publicado no
DOU n. 122, de 01/07/2021, seção 03, págs. 87 a 90, com resultado homologado pelo
Edital n. 56, de 24/09/2021, publicado no DOU nº 183, de 27/09/2021, seção 03, p. 86.
Processo nº 23074.076635/2022-26.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Universidade Federal do Pará vem a público efetuar a retificação da
publicação do Aviso de Registro de Preços do PE 34/2021, publicado no DOU de
08/08/2022, Seção 3, página 60.

Onde se lê: 1) SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA, CNPJ
03.263.975/0001-09, no valor total de R$ 5.305.500,00;

Leia-se: 1) SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA, CNPJ
03.263.975/0001-09, no valor total de R$4.880.500,00.

Belém, 16 de agosto de 2022.
EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

Reitor

EDITAL CT Nº 7, DE 17 DE AGOSTO DE 2022
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Tecnologia da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução n. 74/2013 do CONSEPE/UFPB, considerando o Decreto
n. 7.485/2011, e em conformidade com a Lei n. 8.112/1990, a Lei n. 12.772/2012 e o Decreto n. 9.739/2019, torna público o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na área de Fenômenos de Transporte, Operações Unitárias e Projeto de Processos Químicos, promovido pelo Departamento de
Engenharia Química, aberto pelo Edital n. 58, de 06/10/2021, publicado no DOU n. 192, de 08/10/2021, seção 03, p. 111 a 118, retificado pelo Edital n. 02, de 18 de janeiro de 2022,
publicada no DOU n. 13, de 19/01/2022, seção 3, p. 92-99, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo n. 23074.068505/2022-25):

. Candidatos - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova
Escrita

Prova
Didática

Plano de
Trabalho

Prova de Títulos Pontuação
Final

. 1º lugar José Etimógenes Duarte Vieira Segundo 91,3 93,3 94,8 100,0 94,3

. 2º lugar Islanny Ouriques Brasileiro 75,0 97,3 97,0 59,8 83,0

. Candidatos - Negros ou Pardos

. Classificação Nome Prova
Escrita

Prova
Didática

Plano de
Trabalho

Prova de Títulos Pontuação
Final

. 1º lugar Não houve candidatos (as) inscritos (as) - - - - -

. Candidatos - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova
Escrita

Prova
Didática

Plano de
Trabalho

Prova de Títulos Pontuação
Final

. - Não houve candidatos (as) inscritos (as) - - - - -

MARCEL DE GOIS PINTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo: 23075.012678/2022-81. Ata de registro de preços que tem por aquisição
parcelada, conforme necessidade, de materiais de consumo de uso comum, que podem
incluir materiais de expediente, alimentação, informática, materiais de embalagem,
materiais de copa e cozinha, limpeza, elétrico e eletrônico, materiais de proteção e
segurança, materiais de áudio e vídeo, hospitalar e de sinalização para a USUP/ALMOX da
Universidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 052/2022. Ata
245/2022. P.P. QUIMICA INDUSTRIAL EIRELI, CNPJ 02.835.909/0001-95, para o item 9, no
valor total de R$9.420,00; Ata 246/2022. EMPRESA DE AGUAS PE DA SERRA LTDA, CNPJ
04.879.012/0001-99, para os itens 2 e 3 no valor total de R$28.132,60; Ata 248/2022.G
PLASTICOS COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE PLASTICOS LTDA, CNPJ
16.914.559/0001-67, para o item 5, no valor total de R$ 6.000,00; Ata 249/2022.
MULTCOM COMERCIO VAREJISTA DE SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ 17.855.864/0001-98, para
os itens 4, 13, e 14 no valor total de R$19.947,50; Ata 251/2022. VB COMERCIO DE
PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI, CNPJ 72.131.402/0001-36, para os itens 6 e 7, no valor
total de R$9.760,50; Data da Assinatura: 19/08/2022. Vigência: 12 (doze) meses a partir da
data da assinatura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 44/2021.
Nº Processo: 23075.045698/2019-32.
Pregão. Nº 32/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
09.172.237/0001-24 - D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA. Objeto:
Repactuação nos termos da cláusula sexta, bem como a adequação da composição de
custos não renováveis do contrato nº 44/2021. Vigência: 19/08/2022 a 05/07/2023. Data
de Assinatura: 19/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2022

Processo: 23075.065100/2018-41. Concedente: Universidade Federal do Paraná - UFPR -
CNPJ 75.095.679/0001-49, Concessionária: SUPER ESTÁGIOS LTDA - EPP - CNPJ
11.320.576/0001-52. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto o reajuste de
valores do Termo de Concessão de Uso nº 002/2021 em decorrência da aplicação do índice
IPCA-IBGE, correspondente ao período de agosto de 2021 a julho de 2022. Valor Total
Mensal atualizado: R$ 745,23. Data de assinatura: 19/08/2022.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 94/2021.
Nº Processo: 23075.037037/2020-77.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
08.055.277/0001-23 - SURICATE SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Repactuação de valores, a partir de 01/06/2022, conforme a convenção coletiva
de trabalho 2022/2024 sinduscon, para alteração de piso salarial e benefícios
dos empregados.. Vigência: 11/12/2021 a 11/12/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 3.242.186,16, a partir de 01/06/2022; e R$ 3.241.458,00, a partir
de 11/12/2022. Data de Assinatura: 19/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2022

Processo: 23075.048001/2022-81
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Evento V Seminário Internacional de Gestão e Políticas para o Esporte
(SIGPE) e reuniões acadêmicas. Valor: R$ 60.000,00. Vigência do Acordo: 18/08/2022 a
18/08/2024. Data de Assinatura: 18/08/2022. Assinam: JOÃO DA SILVA DIAS - Diretor
Superintendente / LUÍS HENRIQUE CAVALCANTI FRAGOMENI - Diretor de Programas -
FUNPAR, RICARDO MARCELO FONSECA - Reitor - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2022

Processo: 23075.030641/2018-58
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do
Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR. Resumo
do Objeto: Curso de Extensão em MINHOCULTURA - PRODUÇÃO DE HÚMUS, FARINHA DE
MINHOCA E VERMIPONIA - Turma 2022, na prestação de serviços de análises laboratoriais.
Valor: R$ 54.000,00. Vigência do Acordo: 18/08/2022 a 18/12/2022. Data de Assinatura:
18/08/2022. Assinam: RICARDO MARCELO FONSECA - Reitor - UFPR, JOÃO DA SILVA DIAS
- Diretor Superintendente / LUÍS HENRIQUE CAVALCANTI FRAGOMENI - Diretor de
Programas - FUNPAR.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 273, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições e por delegação de competência do
Magnífico Reitor da Universidade Federal do Paraná, conforme Portaria nº
2.590 de 26/09/97, torna público, para conhecimento dos interessados, tendo
em vista o disposto no processo 23075.032949/2022-14, que fica retificado o
Edital nº 378/21 - PROGEPE, publicado no Diário Oficial da União de
30/11/2021, Seção 3, página 92 a 93, do Setor de Ciências da Saúde,
Departamento de Tocoginecologia, Área de Conhecimento Ginecologia,
Obstetrícia e Reprodução Humana, como se segue:

Onde se lê:
Classificação Geral:

. N.º DE
ORDEM

NOME MÉDIA

. 01 Kadija Rahal Chrisostomo 38,22

. 02 Fernanda Schier de Fraga 35,35

. 03 Marília Porto Bonow 29,66

. 04 Paulina Alejandra Santander Perez 27,93
Leia-se:
Classificação Geral:

. N.º DE
ORDEM

NOME MÉDIA

. 01 Kadija Rahal Chrisostomo 38,22

. 02 Fernanda Schier de Fraga 35,35

. 03 Marília Porto Bonow 29,66

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-22T00:14:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial